
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

Portaria nº 870 DE 14 DE MAIO DE 2019. O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA FAZENDA, no   desempenho das atribuições que lhe são conferidas,  e 
considerando o processo SIAT nº  002019730010517-5. RESOLVE: Art. 1º 
O art. 3º da Portaria nº 534, de 28 de fevereiro de 2019, passa a vigorar 
com a seguinte redação: “Art. 3º A data de conclusão do trabalho por 
parte da Comissão de que trata esta Portaria  é 30 de dezembro de 2019. 
“ Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
 RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 433549

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi  cial do Estado nº 33.804 de 14 de fevereiro 
de 2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora da Administração
Portaria nº 555 de 09 de maio de 2019. AUTORIZAR  7 e 1/2  di-
árias à servidora MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, nº 
5558995402, TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, ESCO-
LA FAZENDÁRIA, com o objetivo de participar da capacitação dos agentes 
de turismo, conforme Programa Estadual de Qualifi cação Profi ssional do 
Turismo - PEQTUR, demandando pela Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, para o período de 18.05.2019 a 25.05.2019, no trecho Santarém/
Monte Alegre/Santarém/Belém.
Portaria nº 577 de 14 de maio de 2019. AUTORIZAR 4 e 1/2  diárias 
a servidora MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO, nº 0520389902, AUDI-
TOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, 
objetivo de participar da Reunião GT-18 Confaz e do XVII Encontro de 
Corregedores das Secretarias dos Estados e Distrito Federal, período de 
04.06.2019 a 08.06.2019, trecho Belém/PA - Fortaleza/CE - Belém/PA.
Portaria nº 578 de 14 de maio de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2  diárias 
ao servidor EDUARDO CAMPOS IKETANI, nº 0591475801, AUDITOR FIS-
CAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado na DIRETORIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, objetivo de participação na Reunião Integrada de Docu-
mentos Fiscais Eletrônicos, período de 27.05.2019 a 30.05.2019, trecho 
Belém/PA -  Porto Alegre/RS – Belém/PA.
Portaria nº 579 de 14 de maio de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  diária 
a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, objetivo de participar da Reunião de Coordenado-
res sobre a estrutura organizacional da Sefa, período de 16.05.2019 a 
17.05.2019, trecho Santarém/ Belém/ Santarém.
Portaria nº 580 de 14 de maio de 2019. AUTORIZAR 6 e 1/2  diárias 
ao servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, nº 0005007501, 
FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da Operação de Fiscalização na Cerat
-Breves, período de 19.05.2019 a 25.05.2019, trecho Belém/ Curralinho/ 
Breves/ Portel/ Curralinho/ Belém.
Portaria nº 581 de 14 de maio de 2019. AUTORIZAR  1/2  diária a ser-
vidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº 0548640801, AUDITOR -A, DIRETORIA 
DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da Reunião Técnica e Assessorar 
o Secretário na 315ª Reunião Extraordinária do Confaz, dia 16.05.2019, 
trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
ERRATA DA Portaria nº 366 de 15 de abril de 2019, publicada no 
DOE nº 33854, de 17.04.2019.
Onde se lê:  período de 21.04.2019 a 03.05.2019
Leia-se:       período de 21.04.2019 a 23.04.2019
ERRATA DA Portaria nº 377 de 16 de abril de 2019, publicada no 
DOE nº 33858, de 23.04.2019.
Onde se lê:  objetivo de participar do GT64 – VAF – Valor Adicionado Fiscal
Leia-se: objetivo de Auxiliar o Representante do Estado do Pará no GT64 
– VALOR ADICIONADO FISCAL
ERRATA DA Portaria nº 378 de 16 de abril de 2019, publicada no 
DOE nº 33858, de 23.04.2019.
Onde se lê:  objetivo de participar do GT64 – VAF – Valor Adicionado Fiscal
Leia-se: objetivo de Representar o Estado do Pará no GT64 – VALOR 
ADICIONADO FISCAL

Protocolo: 433454

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi aberta ORDEM DE SERVIÇO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 172019820000084-0, cujos dados da empresa 
são:
RAZÃO SOCIAL: J M GOMES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
CNPJ: 26.776.394/0001-68
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria de Estado da 
Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 30 de Dezembro de 
1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 13 de Janeiro de 1989, c/c 
os arts. 124 e 744 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo 

Decreto nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fi scal no 
contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca NOTIFICADO a apresentar no 
prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 15 (quinze) dias após a pu-
blicação deste Edital, nos termos do inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, 
os documentos a seguir discriminados do período de 06/2018 a 03/2019:
- GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAS;
- NOTAS FISCAIS DE SAÍDA.
AFRE Responsável: MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566 (4º andar), entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, CEP 66.063.022, no horário de 08:00 as 
14:00hs.
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 433376
A Ilma. Sra. Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes le-
gais da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os 
artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apre-
sentarem os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal de 
programação em profundidade de exercício fechado dirigida/especial, no 
prazo de 15 (quinze) dias,  contados a partir da publicação deste edital, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: RAFAMIX GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI (RAFAMIX DIS-
TRIBUIDORA).
Inscrição Estadual: 15.544.668-1
Notifi cação Fiscal nº 002018480001112-7
Período: De 11/2016 até 12/2017
Auditor Fiscal solicitante: Samuel Rosa da Silva, Matrícula Nº 0808637501.
Documentos solicitados:
GNRE – Guia Nacional de Recolhimentos de Tributos Estaduais;
Livro caixa;
Livro de registro de entradas;
Livro de registro de inventário;
Livro de Registro de Utilização de Documentos Fiscais e Termos de Ocor-
rências;
Notas fi scais de saídas;
Notas Fiscais de entradas; e
Relação da NFS. Ref. aos pagamentos de 1141, 1145, 1146 e 1152.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 05, Qua-
dra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, fone: (94)2101.4800.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, de-
terminará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos termos do 
Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 5.530/89, fi cando ciente, desde 
logo, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Estadual.
LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA
Coordenadora da CERAT Marabá

Protocolo: 433627
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA
O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi aberta ORDEM DE SERVIÇO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL n° 172019820000085-8, cujos dados da empresa 
são:
RAZÃO SOCIAL: DANILO ANTONIO BILHA LTDA
CNPJ: 97.251.284/0001-20
No exercício das funções de Auditor Fiscal na Secretaria de Estado da 
Fazenda e nos termos do art. 11 da Lei nº 6.182, de 30 de Dezembro de 
1988 e dos arts. 65 e 66 da Lei nº 5.530, de 13 de Janeiro de 1989, c/c 
os arts. 124 e 744 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, aprovado pelo 
Decreto nº 4.676, de 18 de Junho de 2001, iniciou-se à ação fi scal no 
contribuinte acima identifi cado, o qual fi ca NOTIFICADO a apresentar no 
prazo de 15 (quinze) dias, contado a partir de 15 (quinze) dias após a pu-
blicação deste Edital, nos termos do inc. III, § 3º, art. 14 da Lei 6.182/98, 
os documentos a seguir discriminados do período de 06/2017 a 10/2018:
- GNRE – GUIA NACIONAL DE RECOLHIMENTO DE TRIBUTOS ESTADUAS;
- NOTAS FISCAIS DE SAÍDA.
AFRE Responsável: MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
A entrega pode ser feita diretamente junto a esta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566 (4º andar), entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, CEP 66.063.022, no horário de 08:00 as 
14:00hs.
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 433382
A Ilma. Sra. Coordenadora da CERAT Marabá, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes le-
gais da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com 
os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentarem os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual, no prazo de 15 (quinze) dias,  contados a partir da 
publicação deste edital, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: MSX MINERACAO EIRELI. (MSX MINERACAO).
Inscrição Estadual: 15.585.058-0


